34 f. Vgl. *Jerem. Thren. 2, 1. 2. (Isai. 25, 7).*

38—43 *Honorius 1164 A Relinquentur quadraginta dies his qui eius vel fallacia lapsi sunt, ut poenitere possint. Zu 38 f. vgl. auch Ann. altertum 19, 59.*

43—69 *Über die eigenartige einteilung der folgenden beschreibung der fünfzehn zeichen, für die Honorius keinen anhalt gewährt, s. Nölle in Paul und Braunes Beitr. 6, 453. — Z. 43 lies funczehen statt des übertieferten funczhehen.*

69 f. Ps. 96, 3.

69—73 *Vgl. Honorius 1165 C und 1168 B Ignis praevalens super omnes montes quindecim cubitis altius ardebit. — elementa vero purgata permanebunt.*

74 f. 80 f. 91 f. 96 f. 101 *Vgl. Honorius 1168 DC, jedoch bietet für die auslegung im einzelnen Honorius nichts entsprechendes, nur zu 97 ff. vgl. Honorius 1168 C Denique coelum, sol, luna, stellae, aquae, quae nunc festinant cursu irretardabili, quasi cupientes in meliorem statum immutari, tunc fixa stabilius manebunt et quietae et mirabili glorificatione immutata.*

102—107 *Vgl. Honorius 1164 D Quod caro fuit hominis, resurget. — qua aetate, qua mensura? qua erant, si essent triginta annorum; vel futuri essent, nisi ante morerentur. — omnes in resurrectione reformabuntur in tantum ut nec capillus de eis pereat.*

106 *Vgl. IV, 102.*

107—118 *Vgl. Honorius 1165 DC.*

118—121 *Vgl. Denkm.^s 2, 39; Grieshaber 1, 153; Alemannia 1, 71.*

123—126 *Vgl. Honorius 1166 C.*

126—128 *Vgl. Honorius 1166 C Unus ordo est perfectorum cum Deo iudicantium: — apostoli, martyres, confessores, monachi, virgines.*

129—132 *Vgl. Honorius 1166 CD Alter iustorum qui per iudicium salvantur: — qui peccata sua poenitentia et eleemosynis redemerunt.*

132—134 *Die dritte und vierte schar hat der deutsche text umgestellt; vgl. Honorius 1166 C Quartus malorum, qui per iudicium damnantur. 1167 B qui malis operibus Deum negaverunt.*

134 f. *Vgl. Honorius 1166 C Tertius impiorum sine iudicio pereuntium. Das folgende weicht ab, vgl. Honorius 1167 A qui sine lege peccaverunt, pagani scilicet et illi Judaei, qui fuerunt post passionem Christi. nam post suam passionem legis observatio refutatur idololatriae superstitio.*

141 f. *Vgl. Honorius 1165 D — iusti ad dexteram Christi statuentur, impii autem ad sinistram poenitentur.*

142—169 *Vgl. Honorius 1166 D. 1167 B, doch bietet der deutsche text eine im einzelnen von Honorius abweichende ausführung. Vgl. Schönbach Altd. predigten 3, 103, 39 ff.; Grieshaber 1, 140.*

151 *Matth. 25, 34.*

154 *1. Cor. 2, 9.*

162 ff. *Vgl. die anm. zu I, 22 f.*

167 f. *Matth. 25, 41.*

170—194 *Vgl. Honorius 1159 D. 1160 A; Kraus Vom rechte und Die hochzeit s. 71.*

178 *Matth. 24, 51.*

189 *Die im text ergänzte achte strafe nimt in B die dritte stelle ein; in B sind ausserdem die sechste und siebente strafe des cgm. umgestellt, während bei Honorius die strafen sich in der anordnung: 1. 2. 4. 3. 5. 7. 8. 6. 9*

194 f. Vgl. *Honorius* 1160 *CD* Capita sunt eis deorsum mersa, dorsa ad invicem versa; pedes sursum erecti et in poenas undique distenti.

195—201 Vgl. *Honorius* 1160 *D* und im *Lucidarius*, *Strassb.* 1503, E 1^b.

203 Vgl. *Schönbach Altd. predigten* 3, 13, 11 ff. 109, 32 ff. und s. 277 ff.

211—215 Vgl. *Honorius* 1161 *AB*. Zu x. 213 f. vgl. *Ps.* 57, 11.

III

Vgl. *Honorii Augustodun. Spec. eccl.* (Migne 172, 1081): *In adventu domini, welche predigt bei Schönbach Altd. pred.* 2, 14 nr. 5 in übersetzung vorliegt, siehe Schönbachs anmerkungen s. 195 f. Darauf folgt bei *Honorius*: Si potens defunctus est sepeliendus, taliter populus est admonendus. Vgl. auch *Linsenmayer Gesch. der predigt in Deutschland* s. 163; *Cruel, Gesch. der deutschen predigt im ma.* s. VIII. 237 ff. Im folgenden sind einige varianten dem *clm.* 2982 fol. 17^a—20^a entnommen (*M*).

1 ff. *Apoc.* 14, 13. Vgl. *Honorius* 1081 *C* Tres mortes sunt: una bona et omnibus appetenda; altera mala et omnibus fugienda; tertia misera et omnibus ferenda. qui saeculum pro Deo relinquens se viciis et concupiscentiis crucifigit, mundo mortuus est, sed Deo vivit. — haec est preciosa mors sanctorum [iustorum *M*]. — qui hac morte moritur, nunquam in aeternum morietur. porro corporalis mors iustorum somnus dicitur, per quam requies aeterna tribuitur.

11 ff. *Honorius* 1081 *D* Qui autem criminale peccatum committunt, in anima moriuntur, quia a vita Deo deseruntur. — haec mors peccatorum est pessima (*Ps.* XXXIII), quia ducit ad daemonum consortia. hanc mortem omnes fugiamus — corporalis mors malorum dicitur exterminium, per quam rapiuntur ad aeternum supplicium.

19 ff. *Honorius* 1081 *D* Tercia mors est corporis quae omnibus est communis, qua omnis homo ob peccatum Adae moritur, et proprio merito aut ad gaudium aut ad torme(1082 *CD*)tum ducitur. — Milicia est vita hominis super terram et sicut mercennarius dies eius (*Job* 7, 1). mercennarius diem pacti sui magnopere advenire optat, quo, mercede recepta, liber a labore abeat. (1083 *A*) sic dies mortis est dies a labore emissionis, ubi qui in vinea Domini tota die, scilicet in lege Domini tota vita sua laboravit, denarium vitae reportabit (*Matth.* XX); qui vero ut sterilis ficulnea terram occupavit (*Luc.* XIII), et ut palme arecens non fructificavit (*Joan.* XV), de vite Christo securi mortis excidetur et in ignem gehennae mittetur (*Matth.* VII).

31 ff. *Honorius* 1083 *A* Omnibus hominibus Deus terminum vivendi constituit, quem nullus praeterire poterit. multi autem ad praescriptum terminum non perveniunt dum spacium vivendi malis operibus perdunt. et igitur quia mali nunquam cogitant se morituros, omnes subita morte rapiuntur; iusti autem quia iugiter pertractant de hinc discessuros [se morituros *M*], nunquam repentina morte praeventiuntur.

38 ff. *Honorius* 1083 *AB* Dicit Dominus — (*Luc.* 12, 39). dies mortis sicut fur in nocte ita veniet. fur in nocte veniens et patremfamilias dormientem inveniens, domum irrupit; ipso occiso bona eius diripit: ita cum inopinata mors advenerit, et animum a bono opere torpentem invenerit, domum corporis perfodit, animam exstinguit, [delicias vitae ei abstrahit,] ad supplicia non praevisa pertrahit. Vgl. auch *Schönbach Altd. pred.* 2, 15, 22 ff. Über den tod als dieb s. *Denkm.* 2, 165 zu XXX^b 13, 3.

46 ff. *Honorius* 1083 BC Dies enim hominis sicut umbra declinant et quasi nubes vento impulsa pervolant. quid namque homo nisi putredo? et quid filius hominis nisi vermis? [homo quippe de immundo conceptus semino,] de fragili nascitur muliere, brevi hic vivens tempore. [ut harundo temptationibus movetur,] multis miseriis repletur (*Job* 14, 1). quasi flos in pueritia egreditur, variis doloribus in iuventute conteritur, in senectute viribus deficiens fugit [velut umbra] (*Job* 14, 2), in morto tabescens recipitur iterum a terrae vulva.

53 ff. *Honorius* 1083 CD Omnis homo cum dolore mundum ingreditur, cum dolore iterum egreditur. mox natus plorat, quia laborem [et dolorem] sibi futurum pronunciat. deinde supervacuo labore totum studium [ut aranea] impendens thesaurizat, nesciens cui ea congregat (*Ps.* 38, 7). post pusillum alienis divicias suas relinquit et solum sepulcrum domus eius in aeternum erit (*Ps.* 48, 11 f.), sicque homo vermes [, bestias, serpentes] haecreditabit. caro namque partim in vermes vertetur, partim ab ipsis consumetur, partim in putredinem, deinde in pulverem redigitur; medulla autem in serpentes, cerebrum eius dicitur verti in bufones. et quia homo serpenti ad peccandum consensit, moritur, et post mortem ideo iuste in serpentes vertitur.

66 ff. *Honorius* 1083 D Dicit Scriptura — (*Eccle.* 7, 3 *vgl. Spec. eccl. ed. Kelle* s. 184). in convivio quippe homines mortis et aeternae vitae obliviscuntur; in luctu mortui hominis futurae mortis recordabuntur. [si homines nobis mori referrentur, forsitan non crederemus;] ecce cottidio ante oculos mortuos cernimus, et nos aeternos putamus.

73 ff. *Honorius* 1083 D En cuius corpus inpraesentiarum conspiciatis: flos mundi, gloria patriae, honor regni, omno decus extitit generis, a principibus honorabatur, ab aequalibus venerabatur, a subiectis timebatur, ab omni plebe honorifica(ba)tur [beatificabatur *M*]. nunc si pallium quo ope (1084 *A*) ritur tollitis, quique amicissimi eum inspicere, ei appropinquare perhorrescitis, et quemlibet pauperrimum tamen vivontem eo meliorem iudicatis. porro si post aliquot dies eum in sepulcro videretis, utique fetorem putredinis eius quam maximo fugeretis.

82 ff. *Honorius* 1082 D Dum ergo lucem vitae habeamus (habemus), ad hunc fontem vitae peccata confitendo et poenitendo curramus, ne subito tenebris mortis comprehensi (*Joan.* XII) velimus et minime possimus. si enim homo tardat, mors non tardat. et cum neque diem neque horam mortis nostrae sciamus, omnes in bonis actibus pervigiles maneamus, ut in die mortis Domino laeti occuramus et a labore iam cessamus (!) et in gaudio pausare valeamus.

91 ff. *Honorius* 1084 AB Hodie, carissimi, pro anima eius orate, — ut Deus omnes noxas eius relaxet et — eum sanctis in gloria associet. ideo etiam ad ecclesiam deferuntur corpora mortuorum ut eis subveniat oratio conventus populorum. — quatenus cum fideles ibi convenerint, visis eorum sepulcris, preces pro eis fundant. — — 1084 D *heisst es*: vestris orationibus vel elemosinis (*vgl. x.* 97) refrigerantur.

97 ff. *Honorius* 1084 B Horum officia secundum officium mortis Domini ideo agimus, quia in Domino morituros [mortuos *M*] mortis eius participes credimus.

105 *Vgl. Linsenmayer Gesch. der predigt in Deutschland* s. 132. 142 ff. 268 *nr.* 252. 264; *Denkm.* 2, 157. *Unserer stelle am nächsten steht der ruf den den loben wir* (*Germ.* 1, 449, 41 f.).

IV

Die predigt sezt sich aus zwei vorlagen zusammen. Die vorlage der ersten hälfte (bis z. 58) gebe ich nach dem *clm.* 2982, über den Steinmeyer *Anz. für deutsches altertum* 2, 219 ff. und Linsenmayer *Gesch. der predigt in Deutschland* s. 218 ff. zu vergleichen sind. Über das beliebte thema vom gespräch zwischen leib und seele s. *Germ.* 16, 128 f. 136 ff. 143 f., auch Zarncke in den *Berichten der sächs. gesellsch. der wissenschaft., phil.-hist. cl.*, 18, 193 ff. Für den zweiten teil schöpfte unser prediger aus Honorius, s. zu z. 58 ff. und *ann.* zu III. — Im text sind die randzahlen 5 und 10 um eine stelle hinaufzurücken.

1 Vgl. *Job* 10, 2 (*Ps.* 53, 3. 108, 7).

3 Dem wortlaut nach hat der deutsche prediger *Ps.* 102, 15 im sinn, während die lat. vorlage an *Isai.* 40, 6 anknüpft. Es heisst *clm.* 2982 fol. 22^a: *Albus pro defunctis. Divina voce iubente clamavit sanctus propheta dicens „Omnis caro foenum et omnis gloria eius quasi flos agri“ (Isai. 40, 6) et hoc verum sub affirmatione: „vere foenum est populus“ (Isai. 40, 7). quam cito herba incisa arescit et fit foenum, similiter homo quam cito moritur viriditatem quam habuit amittit et caro quantumcunque speciosa pulcritudinem suam mittat in pulverem et cinerem. hanc mutationem et vilitatem nobis contulit primus parens humani generis qui factus inobediens praeceptis sui creatoris. vitam perdidit et mortem invenit et omne genus tali conditioni subcumbere fecit. cum autem manifestum sit quod omnis caro redigatur in pulverem, quid agatur circa animam videndum est. fides est omnium credentium animam post mortem vivere vel feliciter vel miserabiliter (es ist im text z. 13 f. zu lesen: salichlichen a. v. jamerlichen). quaecumque fidelis anima bene se rexit in corpore, voluntati creatoris sui obediens, carnalibus voluptatibus resistens, vigiliis, ieiuniis, orationibus, elemosinis ceterisque bonis operibus insistens: haec anima statim ut exierit a corporeo carcere, (22^b) liberata ab omnibus praesentis vitae pressuris, ducitur ab angelis in locum refrigerii et ineffabilis delectationis, exspectans in gaudio diem universalis resurrectionis, quando coniuncta corpori suo ut ante sed multo melius quam ante percipiet incomparabilem mercedem, quam deus praeordinavit diligentibus se.*

25 ff. Interim sicut testantur sancti doctores et multis revelatum est, nocte dominica ea hora qua dominus noster Ihesus Christus resurrexit, permissione dei descendit fidelis anima super sepulchrum corporis sui, exultans in haec verba: „Bene, bene iaceas, iocundum vas meum! bene, bene quiescas, dulce habitaculum meum! quia dum manerem in te consensisti mecum mandatis nostri creatoris, neglexisti omnes malas suggestiones, delectationes et insidias antiqui hostis, consensisti mihi in omnibus bonis operibus, confitendo, poenitendo, ieiunando, elemosinas dando, nudos vestiendo, infirmos visitando, ecclesias dei frequentando, hospites suscipiendo, pauperes recreando, dei servos diligendo, sanctas scripturas libenter audiendo et auditas memoriter recolendo. benedicta caro quamvis ad modicum putrefacta, tamen resurrectura cum magna claritate in gloria!“ Zu z. 33 ff. vgl. die *ann.* zu I, 11 ff.

40 ff. Similiter et peccatrix anima permittitur a suis tortoribus licet invitis, nutu tamen dei visitare sepulchrum sui corporis suspirans in haec verba: „Heu, heu, heu! maledictum corpus, quantas penas propter te sustineo! quam profundum carcerem plenum fumo et flammis sulphureis et foetore intolerabili possideo! quia praebui tibi et diabolo qui te circumvenit assensum ad omnia scelera perpetranda nec potui resistere tuis nequissimis cupiditatibus. frequentabas enim comessationes, obrietates, luxuriam, furta, rapinas, homicidia, periuria, falsa testimonia et multa mala nec pos-

nitentiam agere volu (23^a) isti. ecce tu iaces in pulvere foetido et ego misera crucior in inferno! o misera caro! prope est dies iudicii, quando revertar in te et resurges, ut eiciamur simul in tenebras exteriores et in aeternos cruciatus cum diabolo et angelis eius, quibus in mundo male servivimus.^a Zu z. 49 ff. vgl. die ann. zu I, 22 f. Mit z. 58 geht der deutsche text in Honorius über, während die bisher benutzte vorlage folgendermassen schliesst: Igitur, fratres karissimi, laborate, dum tempus habetis, pro animabus vestris, cogitate et orate pro anima huius amici nostri, cuius hodie corpus terrae commendamus, et pro animabus omnium fidelium defunctorum, ut, si quid in hoc saeculo deliquerunt quod praeventu mortis corrigere non potuerunt, pius iudex in eis corripit misericorditer. iuvare siquidem potestis eas vestris orationibus et elemosinis, quae per veram confessionem et dignam satisfactionem ex hoc mundo migaverunt, interpellando pro eis sanctissimam Mariam matrem domini nostri Jhesu Christi et beatum Martinum et omnes sanctos dei, ut intercedant pro anima huius fratris nostri et pro animabus omnium defunctorum.

58 ff. *Honorius 1084 B* (aus der in nr. III widergegebenen predigt im *Spec. eccl.*) Hos ideo ad orientem versos in sepulchris ponimus, quia eos resurrecturos novimus, sicuti solem cottidie in oriente surgere cernimus.

61 ff. *Honorius 1084 BC* Primo die tantopere pro eis laboramus ut eis coram iudice consistentibus succurramus; nam post mortem unicuique illud iudicium irrogatur quo omne genus humanum in ultimis iudicatur. tunc autem gloria vel poena duplicatur cum corpus animae associatur.

66 ff. *Honorius 1084 C* Septimum diem idcirco recolimus ut eis dimittatur quicquid commiserunt in ebdomadae VII diebus. tricesimum ideo agimus ut eis relaxetur quod deliquerunt in mensis XXX diebus. Vgl. *Homeyer Der dreissigste, Berlin 1864; Schönbach Altd. pred. 1, 241, 32.*

70 ff. *Honorius 1084 C* Anniversarium autem propterea commemoramus ut peccatum eorum toto anno patratum deleamus.

72 ff. *Honorius 1084 CD* Karissimi, frequenter orare debetis pro omnibus fidelibus defunctis, maxime pro vestris propinquis, quia sic in aestu ambulans et sitiens fonte frigidae aquae refocillatur, sic in poenis positi vestris [orationibus vel] elemosinis refrigerantur. cum pro bonis oratis, illis proficit ad honorem, vobis autem ad salutem. et oratio vestra in sinum vestrum convertetur, quia ipsi orant ut unusquisque eis in gloria associetur. cum autem pro his qui in poena sunt oratis et vos ipsos liberatis. — pro damnatis vero, scilicet paganis, judaeis, haeticis, malis catholicis non est orandum, — quia — Deum blasphemat qui pro impio orat.

84 ff. *Honorius 1084 D* Iusti morientes ab angelis [velut sponsa] suscipiuntur et [cum coelesti armonia] in gaudium Domini deducuntur; quidam autem, minus emendati, quibusdam poenis purgabuntur, quarum minimae ma (1085 A) ximas huius mundi poenas vincere traduntur. quidam nimio calore, quidam maximo cruciantur algore; quidam magno fetore; quidam autem puniuntur tenebrarum horrore. et sicut hic diversis peccatis subduntur, ita ibi diversis poenis afficiuntur. et secundum modum peccati extenditur modus supplicii. hii omnes orationibus, vigiliis, ieiuniis, elemosinis iustorum liberabuntur —. haec vero his tantum proderunt qui viventes haec pro aliis fecerunt.

97 ff. *Honorius 1085 AB* In inferno damnati diversis suppliciis pro diversis meritis, alius minus, alius plus, cruciabuntur, numquam autem liberabuntur. pro mortuis frustra oraremus si nos [eos M] minime resurrecturos speraremus. resurgent autem omnes mortui ea aetate et mensura qua Christus resurrexit, scilicet XXX

annorum, tam infans unius noctis quam aliquis nongentorum annorum, tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (*Matth.* 13, 43). *Zu z.* 102 *vgl.* II, 106.

105—107 *Der deutsche text gibt die vorlage nur in ihren algemeinen gedanken wider: Honorius 1085 B* et sicut est alia claritas solis, alia claritas lunae, alia claritas stellarum (*I. Cor.* XV), sic erit et diversitas iustorum. stella ab stella differt in claritate (*ibid.*), sic et resurrectio mortuorum, quia docti ut splendor firmamenti ad iusticiam multos erudientes quasi stellae lucent in gloria iustorum (*Dan.* XII).

107 ff. *Honorius 1085 BC* Omnes quidem ut sol fulgebant, sed alii prae aliis, sicut quaedam stellae prae stellis splendebunt; [alii vere prae illis, ut luna nitet prae stellis *fehlt M*] itemque alii prae illis rutilant in gloria ut sol radiat prae luna. sic, karissimi, beati in gloria vivificabuntur, et hic peccatis in Domino moriuntur. qui autem in anima mortui, hic per poenitentiam non surgunt, mortui corpore in aeternum peribunt. qualiter hostia salutari vel elemosinis saepe animae liberatae sint, multa quidem legimus, sed pauca vobis referre volumus.

116 ff. *Honorius 1085 C* Quidam presbyter pro medicina aquas de terra calidas manantes balneabat [balneandum frequentabat *M*]; qui in ipso fervore virum stantem inveniebat, isque presbytero balneum intranti et egredienti obsequium praebat. cui presbyter die quadam panem pro caritate attulit, quem (1086 *A*) ipse recipere noluit; moerens et anxius se hominem fuisse illamque pro peccatis suis post mortem subisse poenam retulit; ut eundem panem Deo pro se offerret petiit, et si reversus eum non inveniret, se liberatum sciret. haec dicens evanuit, et quod spiritus fuerit apparuit. presbyter autem ad ecclesiam regressus, vigiliis, ieiuniis, orationibus per septimanam pro eo laboravit, hostiam salutarem [pro eo cottidie *M*] immolavit, deinde ad balneum pergens, virum non invenit quia iam in refrigerium pervenit.

129 ff. *Honorius 1086 AB* Quidam miles in bello capitur, vinculis astrictus carcere includitur. quem uxor putans mortuum, cottidie pro eo obtulit sacrificium. qui post XXX dies de angustiis eripitur, domum revertitur. gaudenti uxori retulit qualiter cottidie per XXX dies aliquod solatium ei evenerit, ac demum solutis vinculis carcere reserato ipse liber exierit. per hos patet si huius anima in poenis fuisset, utique sicut corpus de carcere liberata esset.

137 ff. *Honorius 1086 BC* Alius in bello miles vulneratus inter vulneratos corruit; deinde resumpto spiritu surgens abiit, qui ab hostibus comprehenditur, catenis innectitur, sed mox rigor catenarum solvitur. cum autem saepius ligaretur et toties a vinculis solveretur, cunctis mirantibus novamque rem stupentibus, ait quidam eum arte peritum quod sciat solvere nexum. ille negat se aliqua arte imbutum, dicens autem se habere fratrem presbyterum quem putet pro se Domino obtulisse sacrificium, et hoc modo solutum vinculum; et ita erat; nam ab hostibus dimissus ad suos rediit, fratrem suum cottidie pro se quasi pro mortuo missas celebrasse didicit. ecce quantum valet deprecatio iustorum quae pie impenditur spiritibus mortuorum, per quam etiam redimuntur capta virorum corpora. igitur, karissimi, diligenter oremus pro defunctis, et orabitur pro nobis quandoque mortuis. quod si neglexerimus, et nos in neglectum vivis veniemus.